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Vysvětlivky

1) V práci je pou�ita česká transkripce. Př. čód�úgiga鳥獣戯画 (nikoli chōjūgiga �

angl. transkripce).

2) Ve�keré japonské termíny, které se vyskytnou v textu poprvé, jsou řazeny: transkripce

v kurzívě, znaky. Př. irui kon�intan 異類婚姻譚. Při dal�ím pou�ití termínu u� jen v

transkripci.

3) Japonská jména osob jsou řazena podle japonského úzu, tj. příjmení, jméno.

4) Vzhledem k tomu, �e v naprosté vět�ině pou�ité prameny v japonském jazyce dosud

nebyly přelo�eny, jsou jejich názvy uvedeny v japon�tině. (V případě potřeby je v textu

přelo�en název eseje apod.)

5) Citace jsou uvedeny japonsky (česká transkripce) v textu (poznámkovém aparátu) a

ve znacích v Seznamu pou�ité literatury.

6) Přílohy obsahují v�echny citované pasá�e v originále. Odkazy na ně jsou uvedeny v

poznámkách k citacím v textu.

7) Překlady z japon�tiny provedla autorka.

8) V 2. kapitole jsou drobněj�ím písmém a hust�ím řádkováním vyznačeny nikoli citáty

celých děl, ale volné parafráze jejich obsahů. Odkazy k celým dílům jsou uvedeny v

poznámkách za ka�dou parafrázovanou pasá�í.
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1 Úvod

1.1 Svět mýtů a zvířat v současné japonské literatuře

Vnímavý čtenář moderní japonské literatury si nemů�e nev�imnout hojného

u�ití mytických motivů a odkazů na klasickou japonskou literaturu. V povídce Jo�imoto

Banany �Stín měsíčního svitu� se setkáváme s tradiční japonskou dichotomií snu (jume

夢) a reality (ucucu現), se symbolem řeky dělící svět �ivých (konojoこの世) od světa

mrtvých (anojoあの世), se známým starojaponským toposem jume no ukiha�i夢浮橋1,

plovoucím mostem na pomezí reality a snu.2 Nacházíme zde také postavu obdařenou

nadpřirozenými schopnostmi připomínající �intoistickou �amanku miko 巫女, nebo

motiv rituálního oblékání se do roucha zesnulého3, které má přivolat du�i mrtvého na

tento svět.4

Co lze v současné literatuře jen stě�í přehlédnout, jsou postavy zvířat, jejich� stopy

nás často dovedou a� k animistickým počátkům japonské kultury. Hrdinky a hrdinové

současné autorky Kawakami Hiromi si vyrazí na rande s medvědem (�Kamisama�),

posedí v hospodě s mu�em-chobotnicí (�Hokusai�), �lápnou v křoví na hada, který se

jim nastěhuje do bytu (�Hebi o fumu�). Tawada Jóko pracuje s motivy pohádky o psím

�enichovi (�Inu muko iri�), v �Kakato o naku�ite� nechá z tajemného man�ela hrdinky

vyklubat sépii.

Zvířecí obrazy mů�eme pozorovat i v dal�ích moderních povídkách. Kanai Mieko

1 S Jume no ukiha�i se poprvé setkáváme v názvu poslední kapitoly Příběhu o princi Gend�im, nikoli
v�ak v jejím textu. Předpokládá se, �e夢の浮橋 má souvislost s básní objevující se kapitole nazvané
Usugumo: 世の中は夢のわたりの浮橋かうち渡りつつ物をこそおもへ.
2 Také v Kod�iki (1. díl) se setkáváme s Ama no ukiha�i天の浮橋 - plovoucím mostem mezi nebem a
zemí objevující se pouze tehdy, kdy� některý z bohů sestupuje na zem. (Kód�ien. 5. vydání. Iwanami
�oten 1998, 2004. [El. slovník])
3 Oblékání se do roucha zesnulého např. ve hře nó �Macukaze�. Macukaze se při závěrečném tanci zahalí
do plá�tě zesnulého milého Jukihiry. �Macukaze�. In Vítr v piniích. Přel. Novák, M. Odeon, 1975. (s.
82-83)
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volně navazuje na pohádku Lewise Carrola Alenka v ří�i divů a v povídce

�Usagi� (�Králíci�) líčí osud dívky posedlé vá�ní ke králíkům. Krizi lidského sou�ití

vyjadřuje Cu�ima Júko v povídce �Danmari iči� (�Tichý obchod�). Zvířecí tématikou se

zabývá i Óba Minako v �Aoi kicune� (�Bílá li�ka�) nebo Kano Taeko v

�Kani� (�Krabi�).

Sledování zvířecích obrazů v současné literatuře vede k otázce, proč se zde tak

hojně vyskytují, zda nějak souvisejí s předhistorickým vnímáním světa a japonskými

mýty. Vybízí ke srovnání zvířecích obrazů v dávných dobách s těmi současnými a k

zamy�lení se nad celkovým charakterem japonské kultury. Projevuje se i zde její

inkluzivnost, tedy jednak schopnost absorbovat nové cizí vzory a jednak snaha v�e, co

je ji� zakořeněné, neničit a naopak uchovat?

1.2 Příběhy o zvířecím �enichovi/nevěstě � v minulosti (nástin)

A dále, jak naznačuje název, stě�ejní téma diplomové práce se bude soustřeďovat

kolem základního modelu zvířecích příběhů, tj. iruikon異類婚, nebo-li partnerství lidí s

bytostí jiného druhu (v na�em případě zvířat). Tento typ příběhů je roz�ířen po celém

světě, av�ak existuje mno�ství variant, které vznikaly v závislosti na etnografikých a

kulturních podmínkách. Studie se proto zaměřuje na specifika japonského typu irui

kon�intan 異類婚姻譚 a jeho dal�í diverzifikaci pod vlivem příchodu nových

my�lenkových systémů. Vychází přitom z literárních pramenů, kde se irui kon�intan

dochovaly. Vzhledem k jejich nepřebernému mno�ství se jedná o reprezentativní díla

zachycující kulturní atmosféru dané éry. Největ�í pozornost bude věnována originálním

podobám irui kon�intan obsa�eným v nejstar�ích japonských mýtech, tj. v kronikách

Kod�iki (712), Nihon�oki (720), zápisech z krajů Fudoki. Jak ovlivnil vývoj irui
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kon�intan buddhismus, se uká�e na příkladech ze sbírek lidových vyprávění (setsuwa�ú

説話集) - Nihon rjóiki (810-824) a Kond�aku monogatari�ú (1. pol. 12. století). Nové

tendence objevující se v irui kon�intan během japonského středověku nastíní přehled tzv.

otogizó�i, vět�inou mravoučné povídky odrá�ející atmosféru období Muromači

(1393-1573) � např. Amewakahiko só�i, Tawara Tóda monogatari. Při zkoumání irui

kon�intan z období Edo (1603-1867) budou hrát roli ukázky ze sbírek stra�idelných

příběhů � kaidanů �okokuhjakumonogatari (1677), Ka��ijawa (1821) a dal�ích.

Proměny irui kon�intan v důsledku upevnění neokonfucánského my�lení lze vystopovat

na příkladech tvorby Uedy Akinariho (�D�asei no in�. Ugecu monogatari, 1768) a

Kjokutei Bakina (Nansó Satomi Hakkenden, 1814-42)

V závěru této kapitoly budou figurovat vybrané irui kon�intan tak, jak se dochovaly

ve sbírkách japonských pohádek sestavené folkloristy Janagidou Kuniem (Nihon

muka�ibana�i meii, 1936) a Seki Keigem (Nihon muka�ibana�i �úsei, 1958), který při

své práci vyu�il Arne-Thompsonovu typologii pohádek.

1.3 Příběhy o zvířecím �enichovi/ nevěstě � v současnosti (nástin)

Ze současné japonské literární tvorby se v této práci objeví celkem pět povídek od

autorek Kawakami Hiromi a Tawady Jóko. Jejich interpretace na základě předchozí

studie mýtů, klasické a předmoderní literatury metodou komparace bude tvořit hlavní

část diplomové práce. Vzájemným porovnáváním vyjdou na povrch jak shodné tak

odli�né prvky, které pak následně nejen přispějí k samotné analýze povídek, ale také

pomohou konceptualizovat některé závěry o japonské literatuře a kultuře jako takových.

Kromě vý�e naznačené studie o původu a vývoji irui kon�intan v historii japonské

literatury a my�lení, dolo�ené v uvedených dílech, je cílem diplomové práce teoretické
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zpracování tématu iruikon. Konkrétně se bude jednat o prostudování partnerství lidí a

zvířat jako�to jevu zkoumaného kulturně-antropologicky (strukturalistická studie mýtů

Claude Lévi-Strausse, studie japonských folkloristů) nebo té� psychoanalyticky (přístup


[…]

�jiné� mu�e často vra�dí, aby mohly �dospět�. Pak by tyto vra�edné úmylsy, které k sobě vzájemně
chovají had i Hiwako, mohly znamenat posun od mu�ského typu iruikon k �enskému. Např. příběh Hebi
jome iri. [...] ...av�ak v Hebi jome iri se dcera vlastním přičiněním vymaní z pozice sebeobětování, čeho�
lze dosáhnout vlastnoručním zabitím irui. (jap. originál viz Přílohy č. 8) Ócuka. (1999), s. 252-253,
255-257.
129 Autor správně pou�ívá pro Hebi muko iri (mizukoigata) název Hebi yome iri蛇嫁入り, jeliko� zvířecí
�enich nepřichází do domu k nevěstě, nýbr� nevěsta odchází do �enichova sídla.
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 �Hebi o fumu� lze číst jako mandalu o přístupu k vlastní přirozenosti a divokosti �

těm stránkám �enské du�e, které je často obtí�né objevit (či uchovat) pod tíhou

po�adavků společenských konvencí, ideologií apod. Jedná se o ten samý princip �enské

sounále�itosti s přírodou, který Estés popisuje v knize �eny, které běhaly s vlky. Z

hlediska interpretace irukon v mýtech a pohádkách má �Hebi o fumu� nejblí� pojetí

svazku se zvířetem jako objevení a přijetí svého stínu, proto�e i právě potlačená

přirozenost mů�e mít velmi děsivou tvář. Hadi v �Hebi o fumu� jsou �enského pohlaví a

přimykají se k �enám, mění je bytosti, které jsou z pohledu nezasvěceného pozorovatele

trochu mimo realitu, ve svém hadím světě.

Zde se dostáváme k prvnímu velkému prolomení struktury, kterou jsme dosud v irui

kon�intan poznávali. K �eně nepřichází zvířecí �enich, ale zvířecí nevěsta. Jak jsme

viděli na předchozích ukázkách interpretací Hebi o fumu, různí autoři se s touto

odchylkou od známých irui kon�intan potýkali různě. Například Sengoku Hidejo v ní

spatřoval posun od heterosexuality k homosexualitě. Nicméně to, �e k �eně přijde

�ena-zvíře (nenazývejme ji v tomto případě zvířecí nevěstou), přesahuje daleko hranice

genderu. �ena-had vyjadřuje něco podstatného, co Hiwako chybí. Je to její součást,

kterou v křoví v parku (v nevědomí) znovu objevila. A zále�í na ní, zda ji přijme, či

odmítne.

Z vyprávění Hiwako k nám doléhá, �e ji v �ivotě chybí právě divokost a

nespoutanost. Hiwako je �ena (ostatně jako vět�ina hrdinek Kawakami), která se vytrhla

ze v�ech vztahů (spí�e v nich nikdy nebyla) a �ije sama se sebou. Aby �ena mohla začít

�ít ve vztazích, potřebuje najít a přijmout svého hada. Tento pocit izolovanosti vyjadřuje

Hiwako v pasá�i o zdi, která ji dělí od v�ech, jen ne od hada.

Vzpomněla jsem si na tu zále�itost s hadem. Neměla jsem s ním takový pocit
osamění jako kdy� jsem mluvila s panem Kosugou nebo s paní Ni�iko, jako kdyby

61

mě od nich od začátku dělila zeď. Ta zeď byla kolem mě i teď, kdy� pan Kosuga
mluvil o současných mladých lidech, byla i mezi mnou a studenty, kdy� jsem učila,
i mezi mnou a kolegy na �kole a tenčí či tlust�í byla nakonec i mezi mnou a
maminkou, tatínkem i mlad�ím bratrem. Vlastně se dá říct, �e díky té zdi s lidmi
doká�u mluvit. Mezi mnou a hadem zeď nebyla.130

Hebi o fumu není příběhem o partnerství se zvířetem ve smyslu man�elství. Jedná

se o alegorii přijímání sama sebe, jeho� jednotlivé mo�nosti jsou zobrazeny v mandale.

V centru této mandaly je určitá praforma, kterou v�ichni důvěrně známe a měla by nám

připomínat potřebu navázat a udr�et vztah se zvířetem. Touto praformou je příběh o

Hiwačině pradědečkovi a bytosti podobné curu njóbó, který se v povídce objeví.

Přesto�e pohádku curu njóbó jsme interpretovali jako objevení a uzdravení potlačené

mu�ské animy, lze jeřába pova�ovat té� za personofikaci svobody a nespoutanosti

(teprve svobodný jeřáb mů�e přinést dobro).

Ideálnímu splynutí se svou �enskou divokostí se blí�í man�elka představeného

chrámu Gan�ind�i. A její mu� v ní tuto přirozenou divokost plně přijímá.

Kdy� man�elka představeného sesbírala v�echny hady do výstřihu kimona,
přicupitala nejdříve k panu Kosugovi, ovinula se kolem něj a olízla mu čelo. Pak při�la
ke mně a udělala to samé.

Jaké to je? Jak se vám líbí tenhle had? Řekla �ena chraplavým hlasem.
Představený chrámu ji s uspokojením sledoval.

[...]
Představený chrámu a jeho man�elka se na sebe podívali a pak se �ena začala

postupně zu�ovat, jako by ji někdo natahoval. Nakonec se proměnila v hada. Had se
vyplazil představenému na kolena, plazil se po jeho zádech a třikrát se mu ovinul
kolem krku. Takto ovinutý začal představený vyprávět dal�í buddhistický příběh.131

�ena se promění v hada a ovine se představenému kolem krku, co� mů�e evokovat i

so�ky dogú představující �amanky miko se svými hadími bo�stvy obtočenými kolem

130 Kawakami, Hiromi. �Hebi o fumu.� In Hebi o fumu. Bungei�und�ú, 1996, s. 27. (jap. originál viz
