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Posudek na diplomovou práci Kateřiny Procházkové

lruikon 'intan

Příběhy partnerství lidí a zvířat v japonské literatuře v minulosti a

současnosti

Diplomová práce Kateřiny Procházkové je výsledkem několikaletého úsilí o

dešifrování a interpretaci jednoho z důležitých motivů, který se objevuje v četných

japonských literárních dílech, motivu "partnerství lidí a zvířat" - iruikon 'intan. Od

počátečního zájmu o tvorbu současných autorek Kawakami Hiromi a Tawady Jóko přes

hledání interpretačního klíče u evropských a amerických autorů dospěla diplomantka

k poznání, že na příběhy o partnerství lidí a zvířat mající své kořeny v japonské mytologii,

ve starých pověstech, v pohádkách a strašidelných příbězích je třeba nahlížet z široké

literárně-etnologické perspektivy, v níž lze daný motiv sledovat v příbězích

obměňovaných od začátku 8. století dodnes. Díky studijnímu pobytu na japonských

univerzitách se posléze autorce otevřela možnost shromáždit a přeložit nejen ukázky

všech typů iruikon 'intan, ale i názory japonských literárních kritiků 20. až 21. století na

literární ztvárnění tohoto specifického, znovu a znovu ztvárňovaného motivu.

Jak typologie iruikon 'intan v Úvodu práce, tak tisíciletá tradice příběhů o

partnerství lidí a zvířat v japonské literatuře a divadle do první poloviny 19. století

v kapitole 2., tak i současná podoba těchto příběhů v kapitole 4. jsou svědectvím

promyšleného výběru reprezentativních textů, jejich výstižné charakteristiky, utřídění i

komparace. Důležité údaje jsou dále vysvětleny a doplněny v četných poznámkách pod

čarou. Překlady literárních ukázek i kritických názorů do češtiny jsou čtivé a lze je

označit za adekvátní literární respektive odborné překlady japonských originálů, za něž

v tomto případě můžeme považovat i překlady starých textů do moderní japonštiny.

Soubor těchto překladů je důležitým příspěvkem k celkovému korpusu zjaponštiny

přeložených literárních i odborných textů přístupných v českém jazyce.

Zvláštní ocenění si zaslouží kapitola 3. - "Pokus o interpretaci iruikon 'intan" (ss.

40-55; v obsahu chybně uvedeno číslo poslední stránky i pořadí oddílů 3.1 a 3.2!).

Diplomantce se v této kapitole podařilo stručně a přehledně na patnácti stránkách

představit a aplikovat dvojí způsob výkladu a srovnání analyzovaných textů při uplatnění

hlediska psychoanalytického a hlediska srovnávací mytologie. Obě hlediska patřící

k teoriím euro-americké provenience konfrontuje autorka s názory japonských etnologů a

literárních vědců (Komacu, Origuči, Saigó a další) a na základě poznatků tímto způsobem

nabytých charakterizuje odlišnosti "západních" a ,japonských" literárních případně

divadelních reprezentací motivu iruikon 'intan. Dospívá tak k řadě vlastních kritických

závěrů, například k tomu, že v japonském prostředí většinou nebyl (není?) svazek

člověka se zvířetem chápán €i priori jako nežádoucí, nýbrž že byl (stále je?) "vnímán jako

posílení jednoty světa lidí a zvířat" (s. 51).

V závěrečném shrnutí diplomantka mimo jiné dodává, že v hledání

interpretačního klíče ještě nevyčerpala všechny možnosti a že ve svém výzkumu hodlá

pokračovat a použít další japonské a především nejaponské texty.

V textu této diplomové práce je poměrně velké množství překlepů a drobných

chyb vzniklých při počítačovém zpracování. Doporučuji proto ještě konečnou revizi

celého textu a jeho záznam na nové CD výměnou za CD připojené kjednomu

z odevzdaných vázaných výtisků. Toto pochybení svědčí pouze o chvatu při dokončování

práce a nijak nesnižuje její kvalitu ani co do obsahu, ani co do formálního uspořádání

celého textu (100 stran) . Kromě již zmíněných pečlivých poznámek pod čarou obsahuje

tato diplomová práce i zajímavou obrazovou přílohu, soupis citací v japonském originále,

bohatý seznam literatury a anglické resumé. Doporučuji hodnocení známkou "výborně".

V Praze, 28. 5.2007
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